
00
31

75
03

 Número 54 - Jueves, 20 de marzo de 2025
página 3899/1

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

3. Otras disposiciones
CÁMARA DE CUENTAS DE ANDALUCÍA

Resolución de 14 de marzo de 2025, de la Cámara de Cuentas de Andalucía, 
por la que se ordena la publicación del Informe de fiscalización de los contratos 
tramitados de emergencia en 2020 y la contratación menor celebrada por el 
Ayuntamiento de Granada en 2021.

En virtud de las facultades que me vienen atribuidas por el artículo 21 de la Ley 1/1988, 
de 17 de marzo, de la Cámara de Cuentas de Andalucía, y del Acuerdo adoptado por el 
Pleno de esta Institución, en la sesión celebrada el 6 de noviembre de 2024,

R E S U E L V O

De conformidad con el art. 12 de la citada Ley 1/1988, ordenar la publicación del 
Informe de fiscalización de los contratos tramitados de emergencia en 2020 y la 
contratación menor celebrada por el Ayuntamiento de Granada en 2021.

Sevilla, 14 de marzo de 2025.- El Presidente, Manuel Alejandro Cardenete Flores.

Fiscalización de los contratos tramitados de emergencia en 2020 y la contratación menor 
celebrada por el Ayuntamiento de Granada en 2021

El Pleno de la Cámara de Cuentas de Andalucía, en su sesión celebrada el día 6 
de noviembre de 2024, con la asistencia de todos sus miembros, ha acordado aprobar 
el Informe de contratos tramitados de emergencia en 2020 y la contratación menor 
celebrada en 2021 del Ayuntamiento de Granada 2021.

Í N D I C E

1. INTRODUCCIÓN
2.  RESPONSABILIDAD DE LOS ÓRGANOS DE GOBIERNO Y DIRECCIÓN DE LA ENTIDAD 

RESPECTO DE LA CONTRATACIÓN ADMINISTRATIVA
3.  RESPONSABILIDAD DE LA CÁMARA DE CUENTAS DE ANDALUCÍA EN RELACIÓN CON 

LA AUDITORÍA
4. INFORME DE CUMPLIMIENTO DE LEGALIDAD

4.1. Opinión de cumplimiento de legalidad con salvedades de la contratación de emergencia
4.2. Fundamentos de la opinión con salvedades
4.3. Opinión de cumplimiento de legalidad con salvedades de la contratación menor
4.4. Fundamentos de la opinión con salvedades

5. OTROS HECHOS QUE NO AFECTAN A LA OPINIÓN
6. RECOMENDACIONES
7.  APÉNDICES

7.1. Magnitudes generales de la contratación
7.2. Normativa interna
7.3. Control interno
7.4. Planificación de las necesidades contractuales
7.5. Adjudicación de los contratos
7.6. Contenido de los expedientes
7.7. Ejecución de los contratos /Facturación/Contabilidad



00
31

75
03

 Número 54 - Jueves, 20 de marzo de 2025
página 3899/2

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

8. ANEXOS
8.1. Marco normativo
8.2. Relación de contratos menores adjudicados en el ejercicio 2021 seleccionados
8.3.  Relación de contratos menores adjudicados en el ejercicio 2020 y con ejecución en el 

ejercicio 2021 seleccionados
8.4. Relación de contratos de emergencia seleccionados

9.  ALEGACIONES PRESENTADAS Y TRATAMIENTO DE LAS MISMAS EN LOS SUPUESTOS 
QUE NO HAYAN SIDO ADMITIDAS O SE ADMITAN PARCIALMENTE

ABREVIATURAS Y SIGLAS

Art. Artículo
BEP Bases de Ejecución Presupuestaria
CCA Cámara de Cuentas de Andalucía
DA Disposición Adicional
ICEX Instituciones Públicas de Control Externo
ISSAI-ES  Normas Internacionales de las Entidades Fiscalizadoras Superiores, adaptación 

realizada para España
IVA Impuesto sobre el Valor Añadido
LRBRL Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases del Régimen Local
LCCA Ley 1/1988, de 17 de marzo de la Cámara de Cuentas de Andalucía
LCSP Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público
LPAC  Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 

Administraciones Públicas
LTBG  Ley 19/2013, de 9 de diciembre, de Transparencia, Acceso a la Información Pública 

y Buen Gobierno 
€ Euros
PCE Plataforma de Contratación del Sector Público
PRC Plataforma de Rendición de Cuentas
PYME Pequeña y Mediana Empresa
OIRESCON  Oficina Independiente de Regulación y Supervisión de la Contratación
REC Reconocimiento Extrajudicial de Crédito
ROFCCA  Reglamento de Organización y Funcionamiento de la Cámara de Cuentas de Andalucía
S.A. Sociedad Anónima



00
31

75
03

 Número 54 - Jueves, 20 de marzo de 2025
página 3899/3

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 
 

la realización de un informe denominado “Fiscaliza

”. 

 

 

 

 

 

 

 



00
31

75
03

 Número 54 - Jueves, 20 de marzo de 2025
página 3899/4

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

Servicio Sistema de Gestión Prestador del Servicio

Alumbrado Público Directa -

Cementerio Directa EMUCESA

Recogida de residuos Indirecta INAGRA

Limpieza Viaria Indirecta INAGRA

Abastecimiento Agua Potable Directa EMASAGRA

Alcantarillado Directa EMASAGRA

Acceso Núcleo Población Directa -

Pavimentación Vías Públicas Directa -

Parque Público Directa -

Biblioteca Pública Directa -

Tratamiento de residuos Indirecta Diputación Provincial 
Granada

Protección Civil Directa -

Evaluación e información de 
situaciones de necesidad social y la 
atención inmediata a personas en 
riesgo de exclusión social

Directa -

Prevención y Extinción de incendios Directa -

Instalaciones deportivas de uso 
público

Directa -

Protección medio ambiente Directa -

Gestión de los residuos sólidos 
urbanos

Directa -

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



00
31

75
03

 Número 54 - Jueves, 20 de marzo de 2025
página 3899/5

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

€

 

€.

 

 

 
€. El detalle de la selección de los mismos

 

 

 



00
31

75
03

 Número 54 - Jueves, 20 de marzo de 2025
página 3899/6

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

• 

• 

• 

• 

 

 



00
31

75
03

 Número 54 - Jueves, 20 de marzo de 2025
página 3899/7

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

“Principios fundamentales de fiscalización del Sector Público”, ISSAI ES 200 “Principios fundamen-
” ES 400 “Principios fundamentales de la fisca-

lización de cumplimiento”,

 

 

 

 

 

 
“Fundamentos de la opinión 

”, la contrat

 



00
31

75
03

 Número 54 - Jueves, 20 de marzo de 2025
página 3899/8

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

 “
” no consta la ratificación de la Resolución de la Alcaldía por 

en el expediente 62/2020 “
” no consta la publicación del anuncio de adjudicación en la Pla-

contrato 195/2020 “
” hay que decir que 

 

 

l expediente 60/2020, “Contrato de Servicios de Atención Social a Familias y Personas en situación de vulnerabilidad social”
dicado inicialmente por 100.000,00€, ampliándose con posterioridad por 100.000,00€ más, de la cual no consta 

l expediente 62/2020 “Contrato de Servicios de Atención Social a Personas sin hogar en el Palacio de Deportes”



00
31

75
03

 Número 54 - Jueves, 20 de marzo de 2025
página 3899/9

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

 

 
“Fundamento

”, la

 

global de 334.628,06€. 

71.095,26€



00
31

75
03

 Número 54 - Jueves, 20 de marzo de 2025
página 3899/10

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 “Contrato menor de obras de rehabilitación de pista polideportiva en 
Lancha del Genil”, 

el contrato menor de obra 183/2021 “

Chana”

 

 



00
31

75
03

 Número 54 - Jueves, 20 de marzo de 2025
página 3899/11

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

 

 

 

 No se ha elaborado el documento contable “RC”

 
“AD” con anterioridad a la fecha de adjudicación del contrato

“El contrato, igualmente, deberá contar con la acreditación de la existencia de crédito y documento de aprobación del gasto c
”.



00
31

75
03

 Número 54 - Jueves, 20 de marzo de 2025
página 3899/12

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 En el expediente 87/2021 la fecha del documento contable “AD” (17

 

 

 

 

 

 

 
elaboración del documento contable “AD”, y el documento contable “O” es anterior 
documento contable “AD”, incumpliendo así 



00
31

75
03

 Número 54 - Jueves, 20 de marzo de 2025
página 3899/13

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

 
 

,71€

95,83€ por la prestación del servicio desde la finalización del contrato 

4.901,82€, a la 
Asociación Santa Ana de Granada un total de 6.279,92€ y a 
6.279,92€. En estos 3 casos 



00
31

75
03

 Número 54 - Jueves, 20 de marzo de 2025
página 3899/14

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 
 

“Guía práctica para la elaboración de recomendaciones”, se ha consignado 

 

 

 



00
31

75
03

 Número 54 - Jueves, 20 de marzo de 2025
página 3899/15

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

(€)



00
31

75
03

 Número 54 - Jueves, 20 de marzo de 2025
página 3899/16

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

IMPORTE (€)

 

 



00
31

75
03

 Número 54 - Jueves, 20 de marzo de 2025
página 3899/17

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

•• 

•• 
•• 
•• 

•• 
•• 

•• 

 

•• 

•• 
•• 
•• 



00
31

75
03

 Número 54 - Jueves, 20 de marzo de 2025
página 3899/18

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

•• 
•• 
•• 

•• 

 

•• 

•• 

•• 

•• 
•• 
•• 

 

•• 

•• 
•• 

•• 

•• 



00
31

75
03

 Número 54 - Jueves, 20 de marzo de 2025
página 3899/19

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

•• 

•• 

•• 

 

 

 

 

 

 



00
31

75
03

 Número 54 - Jueves, 20 de marzo de 2025
página 3899/20

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

Importe (€) Importe (€) Importe (€) Importe (€)

2020 es de 29 contratos por un importe total de 2.872.293,35€.

 



00
31

75
03

 Número 54 - Jueves, 20 de marzo de 2025
página 3899/21

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 



00
31

75
03

 Número 54 - Jueves, 20 de marzo de 2025
página 3899/22

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

(€) (€) (€) (€)

 



00
31

75
03

 Número 54 - Jueves, 20 de marzo de 2025
página 3899/23

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 



00
31

75
03

 Número 54 - Jueves, 20 de marzo de 2025
página 3899/24

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

• 

• 

 

 

• 

“Contratos de servicios de ejecución del 



00
31

75
03

 Número 54 - Jueves, 20 de marzo de 2025
página 3899/25

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

Granada” “Educar y pro-

desarrollo de la relación e integración social”.

• 
“

”
“
rro (PLAN ALHAMBRA)”

• 

“Plan director de la nueva señalética turística”
“Análisis, diagnóstico, acciones, desarrollo de conte-

”. Y también “Nueva señalética turística” 
y “Fabricación e instalación de señales”. Según figura en la PRC el objeto de este con-
trato menor es la “Realización de estudio de señalización 
tones de la ciudad de Granada del Plan Director de Turismo de Grandes Ciudades”

• su objeto es: “
situación”
pleo, emprendimiento, turismo y comercio figura como materia a contratar “

” y como objeto del contrato “
”. Según figura en la PRC el objeto de este 

contrato menor es la “
)”

• 

tratar “ ” y como objeto del contrato “
gráfico, maquetación, impresión y montaje de paneles expositivos”.
PRC el objeto de este contrato menor es la “

””

• 
teria a contratar “ ” y como objeto del con-
trato “ ”. Según figura en la PRC el objeto de 
este contrato menor es la “ ”.

 

“No es admisible una motivación genérica o tras-



00
31

75
03

 Número 54 - Jueves, 20 de marzo de 2025
página 3899/26

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

LOS RECURSOS PÚBLICOS MUNICIPALES”.

• 

• 

• 

“
”.

• 

• “
”. La ur-

gencia de la celebración del contrato menor es por la “
”.

• 

• “

Complejo deportivo Chana”

• 

• 

• , la necesidad es la “
”

• 



00
31

75
03

 Número 54 - Jueves, 20 de marzo de 2025
página 3899/27

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

• 

• 

• 

 

“

”, adjudicado por 6.770,00€; siendo el objeto del contrato 
69/2021: “

”, adju-
dicado por 7.420,00€.

 
“

”
11.534,40€, “

” adjudicado por 24.105,60€

€, cuyo objeto es la
30€, cuyo 

,03€.



00
31

75
03

 Número 54 - Jueves, 20 de marzo de 2025
página 3899/28

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

“En cumplimiento de lo 

ra, suministro o servicio.”

• 

10.685,00€
(12.172,50€)

• 
adjudicado por 11.534,40€, 

24.105,60€

10.469,30€

• 
adjudicado por 8.316,33€

27.107,18€

 Según lo dispuesto en el art. 118.1 de la LCSP, “

…”. En este punto si bien ninguno de los 



00
31

75
03

 Número 54 - Jueves, 20 de marzo de 2025
página 3899/29

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

14.956,50 €
14.738,26 €
14.950,00 €
14.999,00 €
14.991,45 €
14.900,00 €
14.998,00 €
14.995,00 €
14.800,00 €
14.999,00 €

 

 

 



00
31

75
03

 Número 54 - Jueves, 20 de marzo de 2025
página 3899/30

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 
los documentos contables “O” son de 31/12/2021, 



00
31

75
03

 Número 54 - Jueves, 20 de marzo de 2025
página 3899/31

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

• 
• 
• 

• 
• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 
• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 



00
31

75
03

 Número 54 - Jueves, 20 de marzo de 2025
página 3899/32

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 
• 



00
31

75
03

 Número 54 - Jueves, 20 de marzo de 2025
página 3899/33

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

(€) (sin IVA) (€) (sin IVA)



00
31

75
03

 Número 54 - Jueves, 20 de marzo de 2025
página 3899/34

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

(€) (sin IVA) (€) (sin IVA)



00
31

75
03

 Número 54 - Jueves, 20 de marzo de 2025
página 3899/35

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

(€) (sin IVA) (€) (sin IVA)



00
31

75
03

 Número 54 - Jueves, 20 de marzo de 2025
página 3899/36

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 



00
31

75
03

 Número 54 - Jueves, 20 de marzo de 2025
página 3899/37

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

y en A22, “en el caso del Ayuntamiento de Granada únicamente se hace de forma electrónica la 
notificación a los adjudicatarios” únicamente se refiere a la contratación menor. Efectivamente, el 



00
31

75
03

 Número 54 - Jueves, 20 de marzo de 2025
página 3899/38

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja



00
31

75
03

 Número 54 - Jueves, 20 de marzo de 2025
página 3899/39

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

El expediente 60/2020 “Contrato de servicios de atención social a familias y personas en situación 
de vulnerabilidad social” fue adjudicado inicialmente el 23/04/2020 por 100.000,00€, importe 

100.000€ aprobada por Decreto de alcaldía de 11/05/2020, la cual no es ratificada por la Junta de 

Respecto al expediente 62/2020 “Contrato de servicios de atención social a personas sin hogar en 
el palacio de deportes” se adjudica inicialmente el 11/05/2020 por 182.041,69€. Posteriormente, 
se rectifica esta cuantía ampliando su importe a 196.963,14€, r



00
31

75
03

 Número 54 - Jueves, 20 de marzo de 2025
página 3899/40

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja



00
31

75
03

 Número 54 - Jueves, 20 de marzo de 2025
página 3899/41

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja



00
31

75
03

 Número 54 - Jueves, 20 de marzo de 2025
página 3899/42

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja



00
31

75
03

 Número 54 - Jueves, 20 de marzo de 2025
página 3899/43

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

“formalización” 


